
 

 

Al Responsabile Unico del Procedimento  
Dott. Andrea Morelli 
 
 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

Decreto n.  28   del 13 Marzo 2020 
 
 
 OGGETTO: Aggiudicazione provvisoria della fornitura di n. 2  laptop e di 2 computer Dell Precision 3630 
MT e relativi complementi mediante richiesta di offerta secondo il  criterio di aggiudicazione al minor prezzo, 
svolta su Me.PA., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino degli Enti 
di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con Delibera del CDA del 15 
settembre 2017 n. 424  e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 
2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV emanato con Decreto del Presidente n. 
45 del 21/02/2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio dell’INGV, emanato con Decreto el 
Presidente n.119 del 14 05 2018; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
dell’INGV 2019-2021;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 –  Codice Contratti Pubblici (Codice) e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di conferimento di incarico di 
Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far data dal 01/09/2019 e per la durata di un triennio; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 12 del 20/02/2020, prot. n. 2361 del 20/02/2020, con il quale si è autorizzato 
l’avvio della procedura di acquisto inerente la fornitura indicata, e la contestuale nomina  del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dott. Andrea Morelli; 

CONSIDERATO che la procedura svolta sul MePA, RdO n. 2520124 è stata aperta a qualsiasi fornitore del 
Mercato Elettronico (previa abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta); 
 
CONSTATATO che alla predetta Richiesta di Offerta hanno risposto i seguenti operatori economici: 
 

livia
Macchina da scrivere

livia
Macchina da scrivere

livia
Macchina da scrivere

livia
Casella di testo
   Istituto Nazionale di Geofisica            e Vulcanologia                               AOO INGV     Protocollo Generale - U                          N. 0003512                    del 13/03/2020



 

  

 
 
 

1. INFOTEL Srl P.IVA 00873500730 offerta euro 6.493 
2. SIAD SRL Partita Iva 01909640714  offerta euro 6.446 
3. B.C.BOLOGNA COMPUTER Partita Iva 04271460372 offerta euro 6.390 
4. ADESA S.R.L. Partita Iva 07268620726 offerta euro 6.080 
5. TECHNOINF S.R.L Partita Iva 10239630964 offerta euro 5.759,29 
6. COMPUTER CASH FERRARA S.R.L. Partita Iva 01360240384 offerta euro 5.750 
7. INTERSYSTEM SRL Partita Iva 00865531008 offerta euro 5.667,04 
8. PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. Partita Iva 02229140781 offerta euro 5.519 
9. STEMA SRL  Partita Iva 04160880243 offerta euro 5.517 
10. IFICONSULTING  Srl C.F./P.IVA 03349070361 offerta euro 5.439 
11. INFOBIT SNC Partita Iva 12435450155 offerta euro 5.323 
12. ALESSANDRO ANASTASI Partita Iva  02257830030 offerta euro 5.303,76 
13. EDIST ENGINEERING S.r.l., C.F./P.IVA 08479430012 offerta euro 5.286,35 
14. TECNODELTA SAS Partita Iva 00598710325 offerta euro 5.239 
15. MAGITEK SRL Partita Iva 04474170752 offerta euro 5.195,38 
16. SOLPA Partita Iva 08687680960  offerta euro 5.044,82  
17. CARTO COPY SERVICE Partita864781002 offerta euro 4.986,61 
18. COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO Partita Iva:02025590817 offerta euro 4.985 
19. C&C CONSULTING S.P.A.   Partita Iva: 05685740721 offerta euro 4.965 

  
CONSIDERATA  la norma prevista dall’art. 97 comma 8 che prevede che “per lavori, servizi e forniture, 
quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di 
cui all’articolo 35, e che non presentano carattere transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando 
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter.  In tal caso non si applicano i 
commi 4, 5 e 6”. 
 

CONSIDERATO che sono risultate anomale le offerte dei seguenti operatori economici: 
 

� INFOBIT SNC 
� ALESSANDRO ANASTASI  
� EDIST ENGINEERING SRL  
� TECNODELTA SAS  
� MAGITEK SRL  
� SOLPA  
� CARTO COPY SERVICE 
� COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO 
� C&C CONSULTING S.P.A. 

 
 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria della fornitura in oggetto; 
 

 
DECRETA 

 



 

  

di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, alla ditta: IFICONSULTING  Srl C.F./P.IVA 03349070361 con offerta di euro 5.439,00 
(CINQUEMILAQUATTROCENTOTRENTANOVE//00) Iva esclusa. 
   
Che il presente provvedimento di aggiudicazione provvisoria produrrà effetti solo dopo la conclusione dei 
controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 

          Il Direttore della Sezione di Bologna  
        Dott. Antonio Costa 
 
 
 
 




